PROJETODE LEI CM Nº 0055-001/2017

Denomina de Rua Romualdo Albino
Gerhardt uma Rua Localizada no
Bairro Carneiros.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado Estado do Rio Grande

do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores  aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º É denominada de Rua Romualdo Albino Gerhardt, a Rua F

localizada no loteamento Altos da Colina no Bairro Carneiros, nesta cidade,

conforme identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves, 02 de Junho de 2017.

Sergio Miguel Rambo

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

     Romualdo Albino Gerhardt nasceu na linha São José município de Estrela
no dia 27 de janeiro de 1939.

Aos doze anos, quando perdeu seu pai, saiu de casa e foi trabalhar e morar
na firma de Eugênio Dill e Filhos. Anos depois trabalhou com o senhor Levino Döor
numa fábrica de leite e queijo. Anos depois foi trabalhar na cervejaria Maia como
motorista de caminhão.

Aos 22 anos veio residir em Carneiros Lajeado, onde ele e o senhor
Adolpho Luís Sandri fizeram sociedade com um caminhão. Com este, puxava areia
para as primeiras ruas que foram pavimentadas em Lajeado.

Em 1965 adquiriu uma área de terras em Carneiros e casou-se com Cleonice
Sandri. Trabalharam como agricultores e tiveram 4 filhos: Laércio, Adriana, Rômulo e
Franciele.

No ano de 1975 comprou os direitos de exploração para fazer o
recolhimento de leite de Carneiros do senhor Elmo Rohr, onde transportava o leite até a
Lacesa. Este trabalho de leiteiro durou 16 anos. Sempre foi muito presente e
participativo em sua comunidade. Ajudou na construção da Capela       Nossa Senhora
dos Navegantes de Carneiros, onde sempre esteve na diretoria. Ajudou na construção
da sede do Sport Clube Corinthians de Carneiros, onde por muitos anos foi presidente
ou tesoureiro.      Participou da construção do Salão Comunitário de Carneiros e sempre
esteve envolvido no CPM da escola Municipal Humberto de Alencar Castelo Branco,
hoje desativada, tendo no lugar a EMEF Porto Novo.

Ele e mais um grupo de pessoas criaram a Sociedade de Água do bairro,
uma reivindicação e necessidade de muitos anos, na qual esteve na diretoria até o seu
falecimento.

Esteve também a frente da criação da diretoria da Associação dos
moradores, onde ajudou a fundar. Foi um dos fundadores também do grupo da terceira
idade, no qual participava com muito orgulho e alegria até os últimos dias que foram
possíveis, sendo também da diretoria.

Era um dos líderes do Núcleo da CERTEL de Carneiros e sempre prestando
ajuda a todos que precisassem. Também foi um dos primeiros moradores a possuir
moto, ou caminhão neste bairro, por isso transportava os doentes até o hospital e nunca
cobrou nada. Foi uma pessoa extremamente generosa e bondosa. Uma perda lastimável
a este bairro e à sua família. Um ótimo esposo, pai, avô, genro, cunhado e amigo de
todos.

                 Faleceu no dia 12 de dezembro de 2009 aos 70 anos de idade em sua
residência devida a uma grave doença.

Sergio Miguel Rambo
Vereador